
 

 

 

 

河南红东方化工股份有限公司 

年产30000吨草甘膦原药异地迁建技改入园项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

河南红东方化工股份有限公司 

河南先登环保科技有限公司 

2024 年 4 月



 

 

目  录 

 

1 概述 ........................................................ - 1 - 

1.1 项目背景 ................................................ - 1 - 

1.2 项目特点 ................................................ - 1 - 
[...]
3.1.2 现有工程主要污染防治措施及污染物达标排放情况 

3.1.2.1 现有工程主要污染防治措施 

现有工程主要污染防治措施见表 3.1-4。 

表 3.1-4  现有项目环保措施及环评批复落实情况表 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

草甘膦母液

综合处理及

资源化利用

技改项目 

废气 

焚烧炉尾气 

SO2、NOx、烟尘、

HCl、CO、二噁

英等 

连续 

有组织 

采用“二燃室焚烧

（SNCR）+余热锅炉+急冷

塔＋半干 

式脱酸系统（NaOH为脱酸

剂）+活性炭吸附系统+脉

冲袋式除尘器＋洗涤除雾

塔+烟气加热”的烟气净化

工艺和技术，尾气经 60m

高烟囱排放 

采用“二燃室焚烧+余热锅炉

+急冷塔＋半干式脱酸系统

（NaOH为脱酸剂）+活性炭吸

附系统+脉冲袋式除尘器+碱

洗涤除雾塔”的烟气净化工

艺和技术，尾气经 60m高

DA011烟囱排放 

与环评对照不 

属于重大变

动，已通过环 

保验收. 

/ 

产品细破、出料

包装粉尘 
颗粒物 

连续 

有组织 
/ 

细碎机和出料口上方设集气

罩，粉尘经收集后共同引入 1

台塑烧板除尘器处理后经 1

根 15m高排气筒 DA012排放 

措施提升 / 

废水 
生产废水、生活

污水 

pH、COD、SS、

盐类 
连续 

生产废水主要有地面冲洗

水送入红东方现有污水处

理站处理。生活污水经化

地面冲洗废水、初期雨水，

作为急冷塔补水，急冷塔水

循环使用一段时间后，送焚

与环评对照不 

属于重大变

动，已通过环

/ 



 

- 28 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

粪池处理后，排入园区第

二污水处理厂 

烧炉焚烧，不外排（为了使

急冷塔水循环时间增长，减

少焚烧能耗，企业设 1台板

框压滤机对循环水进行压

滤，滤渣亦送焚烧炉焚

烧）。生活污水依托东方热

力现有化粪池（108m
3
）处理

后，排入园区第二污水处理

厂 

保验收。 

固废 

焚烧炉渣 炉渣 -- 
粗品焦磷酸钠作为产品 

外售 
粗品焦磷酸钠作为产品外售 符合 / 

半干法脱酸 
硫酸钠、氯化钠

、飞灰等 
连续 委托有资质的单位处置 委托有资质的单位处置 符合 / 

飞灰 飞灰等 连续 委托有资质的单位处置 委托有资质的单位处置 符合 / 

废耐火材料 废耐火材料 间断 委托有资质的单位处置 委托有资质的单位处置 符合 / 

生活垃圾 生活垃圾 间断 交由环卫部门处理 交由环卫部门处理 符合 / 

年产 5000

吨氨基乙酸

生产线项目 

废气 

氯化废气 
HCl、Cl2、SO2、

非甲烷总烃 

有组织，

连续 

二级降膜+水吸收+15m 高

排气筒 

经“三级降膜吸收+水吸收+ 

碱吸收”后由 15m排气筒排 

放 DA001 

措施提升 

该工段有氯气排

放，排气筒高度已

于 2023年 6月整

改增加至 25m。 

4t/h燃煤锅炉 

废气 

SO2、NOx和 

烟尘 

有组织，

连续 

高效多管旋风除尘器+15m

高排气筒 

拆除锅炉，采用园区集中供

热 

减少产排污，

措施提升。 
/ 



 

- 29 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

甲醇储罐、甲醇

精馏废气 

氨、甲醛、甲醇

、非甲烷总烃 

有组织，

连续 
/ 

冷凝回收系统+三级水喷淋 

吸收+两级生物净化+20m排 

气筒 DA002 

措施提升 
 

/ 

醇析、离心废

气，氨化废气 

氨、甲醛、甲醇

、非甲烷总烃

、臭气浓度 

有组织，

连续 
/ 

二级水喷淋+活性炭吸附+15m

排气筒 DA002 

 

措施提升 

 

/ 

氨基乙酸烘干 

废气 

颗粒物、氨、甲

醛、甲醇 

有组织，

连续 
/ 

旋风除尘+袋式除尘+15m排气

筒 DA003 
措施提升 

该工序产生有机废

气，在“旋风除尘

+袋式除尘”后增

加 1套“二级水喷

淋+丝网除湿+活性

炭吸附”装置，已

于 2023年 6月整

改完毕 

氯化铵生产废气 
氨、甲醛、甲醇

、臭气浓度 

有组织，

连续 
/ 

二级水喷淋+15m排气筒 

DA004 
措施提升 

氯化铵车间产生有

机废气，在“二级

水喷淋”之后增加

1套“活性炭吸

附”装置，已于

2023年 6月整改完

毕。 

废水 生活污水 
COD、BOD5、SS、

氨氮 
连续 

经化粪池处理后用于植物

浇灌 

经化粪池处理后排入厂区污

水处理站生化段处理 
措施提升 / 



 

- 30 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

设备冲洗水 pH、COD、BOD5 间断 用于氯化吸收" 用于氯化反应工序 措施提升 / 

设备及地面冲洗

废水 
COD、BOD5 间断 / 排入厂区污水处理站 措施提升 / 

循环冷却废水 COD、BOD5 间断 / 排入厂区污水处理站 措施提升  

固废 

锅炉炉渣 炉渣 / 供周围农村修路 锅炉拆除，不再产生炉渣 措施提升 / 

氨化尾气装置中

的活性炭 
废活性炭 间断 / 

危废暂存间暂存后交由有资

质单位处置 
措施提升 / 

氯化铵结晶 氯化铵溶液 间断 
结晶后氯化铵溶液，采用

厂内回收贮存、外售 
厂内回收贮存、外售 符合 / 

生活垃圾 生活垃圾 / 
送至许昌市垃圾填埋场 

处理 
送至许昌市垃圾填埋场处理 符合 / 

年产 3万吨

草甘膦原药

异地迁扩建 

项目 

亚磷

酸二

甲酯 

酯化尾气 HCl、氯甲烷 
有组织，

连续 

氯化水吸收制 31%盐酸，氯

甲烷净化干燥后压缩，作为

副产品出售，压缩尾气经

30m高排气筒排放 

氯化水吸收制 31%盐酸，氯甲

烷净化干燥后压缩，作为原

料用于厂区内生产新能源 

电子新材料及水性净味环保 

溶剂，压缩尾气经 30m高排 

气筒排放 DA005 

符合，其中氯 

甲烷实现综合

利用 

/ 

脱酸尾气 HCl、氯甲烷 
无组织，

连续 
真空尾气以水吸收 

不作为废气，冷凝+三级水吸

收副产 31%盐酸，再副产氯 

甲烷 

措施提升 / 

草甘

膦车

间废

多聚甲醛投料 

废气 

多聚甲醛、甲醛

、甲醇 

有组 

织连续 
/ 

脉冲除尘+2级水吸收，20m

高排气筒 DA010 
措施提升 / 

草甘膦合成尾气 甲醇、甲醛 有组织 冷凝冷却器冷凝 采用“三级水喷淋吸收+两级 措施提升  



 

- 31 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

气 连续 生物净化”处理+20m高排气

筒 DA010 

酸化水解尾气 
甲醇、甲醛、甲

缩醛、氯甲烷 

有组织，

连续 

设置单独的清洗装，与酯

化尾气共用一套氯甲烷回

收装置+30m高排气筒 

符合，其中液 

态氯甲烷实现 

综合利用 

/ 

粗甲缩醛精馏不

凝气 
甲醇、甲缩醛 

有组织，

连续 
高效回流冷凝器 措施提升 / 

甲醇精馏不凝气 甲醇、甲缩醛 
有组织，

连续 
高效回流冷凝器 措施提升 / 

三乙胺回收废气 三乙胺、甲醇 
有组织，

连续 
/ 

两级水喷淋，20m高排气筒

DA010 
措施提升 / 

草甘

膦烘

干废

气 

烘干废气 草甘膦粉尘 
有组织，

连续 

布袋除尘器+水吸收+15m

高排气筒 

布袋除尘器+水吸收+15m高排

气筒 DA008 
符合 / 

其他

废气 

燃煤锅炉 

（1 台 20t/h） 

SO2、NOx 

和烟尘 

有组织，

连续 

旋风除尘+双碱法脱硫+50m

高烟囱 

拆除燃煤锅炉，改用园区集

中供热 
措施提升 / 

贮存罐 NH3 
无组织，

连续 
排气阀 

排气阀+水喷淋吸收+高压低

温储存 
措施提升 / 

三氯化磷储 

罐、盐酸中间罐 
HCl 

有组织，

连续 
呼吸阀 

吸呼阀+水吸收+15m高排气筒

DA006 
措施提升 / 

三氯化磷储罐 HCl 
有组织，

连续 

呼吸阀+氯化钙干燥罐+ 

水吸收 

吸呼阀+氯化钙干燥罐+水吸

收+15m高排气筒 DA007 
符合 / 

甲醇储罐 甲醇 有组织， 呼吸阀+水喷淋吸收 采用“冷凝回收系统+三级水 措施提升 / 



 

- 32 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

连续 喷淋吸收+两级生物净化” 

+20m高排气筒 DA010 

三乙胺储罐 三乙胺 
有组织，

连续 
呼吸阀 

“洗涤+生物净化”处理+20m

高排气筒 DA010 
措施提升 / 

亚磷酸二甲酯 

储罐 
亚磷酸二甲酯 

有组织，

连续 
呼吸阀  措施提升 / 

甲缩醛储罐 甲缩醛 
有组织，

连续 
呼吸阀+水喷淋冷却  措施提升 / 

氯甲烷储罐 氯甲烷 
有组织，

连续 
呼吸阀+水喷淋冷却 呼吸阀+水喷淋冷却 符合 / 

废水 

生产废水、尾气

吸收废水、生活

污水 

COD、BOD5、SS

、氨氮、TP、甲

醛 

- 

工艺废水、生活污水-调节

池-碱池 UASB-SBR-化学沉

淀池-出水 

物化+生化污水处理站，处理

能力 1200t/d，调节池-流

化床微电解-芬顿反应-混

凝沉淀-生化调节池-水解

酸化-厌氧-一级好氧-缺氧

-二级好氧-深度氧化-混凝

沉淀池-出水 

措施提升 / 

固废 

草甘膦母液 草甘膦母液 - 
用于 10%草甘膦水剂 

生产 

用于草甘膦母液资源化综合

利用技改项目 

实现综合利

用，已通过环

保验收 

/ 

85%硫酸 85%硫酸 - 作为化工原料外售 作为副产品外售 

实现综合利

用，已通过环

保验收 

/ 



 

- 33 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

污水处理站 

污泥 
污泥 间断 

掺入工程燃煤锅炉中进行

焚烧处理 

委托河南富泉环境科技有限

公司处置 

合理化处置，

已通过环保 

验收 

/ 

废机油 废机油 - / 
委托濮阳市三丰环保能源有

限公司处置 
措施提升 / 

废盐泥 废盐泥 - 送氯碱厂作为电解盐使用 用作拟建工程原料盐 实现综合利用 / 

年产 30000

吨环保融雪

剂项目 

废气 流化床干燥 无机盐粉尘 
有组织，

连续 

旋风除尘器+袋式除尘器

+15m排气筒 

旋风除尘器+袋式除尘器+15m

高排气筒 
符合 / 

废水 生活污水 
COD、BOD5、 

氨氮、SS 
间断 排入厂区污水处理站 排入厂区污水处理站 符合 / 

固废 

蒸汽冷凝水 COD、SS 连续 回用于锅炉 回用于园区供热锅炉 符合 / 

除尘器收集的无

机盐粉尘 

除尘器收集的

无机盐粉尘 
-- 作为产品外售 作为产品外售 符合 / 

废包装材料 废包装材料 -- 送物资回收部门 送物资回收部门 符合 / 

年产 4.2万

吨新能源电

子新材料及

水性净味环

保溶剂项目 

废气 

第一条生产线的

反应尾气、精馏

塔不凝气、真空

泵尾气 

氯甲烷、甲醇、

氯化氢、非甲

烷总烃 

连续，有

组织 

醇醚吸收塔+水吸收塔+15m

高排气筒 

醇醚吸收塔+水吸收塔+15m高

排气筒 DA012 
符合 / 

第二条生产线的

反应尾气、精馏

塔不凝气、真空

泵尾气治理 

氯甲烷、甲醇、

氯化氢、非甲

烷总烃 

连续，有

组织 

醇醚吸收塔+水吸收塔+15m

高排气筒 

醇醚吸收塔+水吸收塔+15m高

排气筒 DA012 
符合 / 

固体氢氧化钠称 颗粒物 连续，有封闭空间+布袋收尘器+15m 密闭自动化投料 措施提升 / 



 

- 34 - 

项目 种类 污染源 污染因子 排放特点 环评批复情况 实际建设情况 
与环评批复符

合性 
以新带老 

量和加料废气 组织 高排气筒 

工业盐干燥废气 
颗粒物、非甲

烷总烃 

连续，有

组织 

旋风收尘（依托现有） 

+布袋收尘（依托现有）+

两级冷凝+水吸收 

工业盐不干燥 / / 

废水 综合废水 

COD、BOD、氨氮

、TP、可吸附有

机卤化物、总

氮、SS 

连续 依托现有污水处理站处理 依托现有污水处理站处理 符合 / 

固废 

污水站污泥 污泥 危废 
依托现有危废暂存间，委

托有资质单位处置 

依托现有危废暂存间，委托

有资质单位处置 
符合 / 

氢氧化钠 

吨包装袋 
包装袋 一般固废 由厂家回收重新利用 

由固体氢氧化钠厂家回收重

新利用，损坏的吨包袋属于

一般工业固废，由废品收购

站 

收购。 

符合 / 

氢氧化钠衬袋 包装袋 危废 
依托现有危废暂存间，委

托有资质单位处置 

依托现有危废暂存间，委托

有资质单位处置 
符合 / 

污水站 废气 污水站 
氨、硫化氢、

臭气浓度 

连续，有

组织 
/ 

封闭池子收集，“碱吸收+生

物滴滤+生物净化”+15m 高排

气筒 DA009 

符合 / 

年加工

30000吨草

甘膦水剂

废气 投料、放料粉尘 粉尘 

连续，有

组织 

 

集气罩+袋式除尘器+水膜

除尘器+15m高排气筒 
/ 符合 / 